[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	14.02.2023
	№
	71

	пгт. Арти

Об утверждении порядка работы конкурсной комиссии, методики проведения конкурса и программы проведения конкурса  на включение в резерв управленческих кадров на должности  муниципальной службы заместителей главы Администрации Артинского городского округа

Руководствуясь Федеральным законом от 02.03.2007 N 25‑ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Законом Свердловской области от 29.10.2007 N 136‑ОЗ "Об особенностях муниципальной службы на территории Свердловской области", Уставом Артинского городского округа, решением Думы Артинского городского округа от 30.05.2013г. №45 « О Положении «О конкурсе на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Артинского городского округа в новой редакции» (в ред. от 28.08.2014), постановлением Администрации Артинского городского округа от 16.08.2013 г. №1002 «Об утверждении Положения о формировании кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления Артинского городского округа»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок работы конкурсной комиссии, методику проведения конкурсов на включение в  резерв управленческих кадров  на должности муниципальной службы заместителей главы Администрации Артинского городского округа (приложение №1).

 2. Утвердить программу проведения конкурса на включение в  резерв управленческих кадров на должности муниципальной службы заместителей главы Администрации Артинского городского округа (приложение №2).

3. Настоящее постановление опубликовать в Муниципальном вестнике газеты «Артинские вести» и на официальном сайте Администрации Артинского городского округа в сети Интернет.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующую юридическим отделом Администрации Артинского городского округа Редких О.М.
Глава Артинского городского округа                                                  А.А.Константинов

Приложение №1

Утвержден
постановлением Администрации
Артинского городского округа

Порядок
работы конкурсной комиссии, методики проведения конкурсов  на включение в резерв управленческих кадров  на должности муниципальной службы заместителей главы Администрации Артинского городского округа

1. Порядок объявления конкурса

1.1. Конкурс объявляется для формирования  резерва управленческих кадров  в Администрации Артинского городского округа.

1.2. Решение об объявлении конкурса принимает Глава Артинского городского округа.

2. Перечень документов, представляемых в конкурсную Комиссию

Лицо, желающее участвовать в конкурсе, подает в конкурсную комиссию:

а) личное заявление;

б) собственноручно заполненную и подписанную анкету с приложением фотографии 3х4;

в) копию паспорта или заменяющего его документа (соответствующий документ предъявляется лично по прибытии на конкурс);

г) документы, подтверждающие необходимое профессиональное образование, квалификацию и стаж работы:

– копию трудовой книжки (за исключением случаев, когда служебная (трудовая) деятельность осуществляется впервые), заверенную нотариально или кадровой службой по месту работы (службы) или иные документы, подтверждающие трудовую (служебную) деятельность гражданина;

– копии документов об образовании и о квалификации, а также по желанию гражданина копии документов, подтверждающих повышение или присвоение квалификации по результатам дополнительного профессионального образования, документов о присвоении ученой степени, ученого звания, заверенные нотариально или кадровой службой по месту работы (службы);

д) документ об отсутствии у гражданина заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу или ее прохождению.

3. Основания для отказа в приеме документов и недопущения к участию в конкурсе
3.1. Конкурсная комиссия отказывает претенденту в приеме документов или не допускает к участию в конкурсе:

– на основании несвоевременного или неполного предоставления документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка.

– несоответствие требованиям, предъявляемым к кандидатам на замещение соответствующей должности, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, а также в связи с ограничениями, установленными законодательством Российской Федерации о муниципальной службе для поступления на муниципаль-ную службу и ее прохождения.

Претендент, не допущенный к участию в конкурсе, вправе обжаловать это решение в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Проведение конкурса

Конкурс проводится в целях:

– обеспечения прав граждан на равный доступ на включение в  резерв управленческих кадров для замещения должностей муниципальной службы Артинского городского округа;

– отбора кандидатов, соответствующих квалификационным требованиям, согласно действующему законодательству.

Задачи конкурса:

– оценка профессиональных деловых качеств кандидатов;

– определение лучших кандидатов путем сравнения объективных и обоснованных показателей полученных в ходе конкурса;

– обеспечение равных условий для всех кандидатов.

В соответствии с целями и задачами работа конкурсной комиссии осуществляется в два этапа:

Первый этап конкурса

– отбор кандидатов, соответствующих квалификационным требованиям.

Первый этап конкурса состоит:

1. Информирование и консультирование граждан, претендующих на участие в конкурсе об условиях конкурса.

2. Сбор необходимых документов и определение претендентов в соответствии с установленными квалификационными требованиями.

3. Оценка предоставленных документов и анкеты.

По анкетным данным и сведениям в предоставленных документах оценивается соответствие кандидата квалификационным требованиям, успешность его профессиональной карьеры, а так же (косвенно) особенности профессиональной мотивации

По результатам первого этапа формируется список кандидатов, допущенных к участию в конкурсе.

Второй этап конкурса

Собеседование проводится в целях проверки профессионального уровня (знаний, умений и навыков), в том числе знание законодательства о муниципальной службе).

Далее члены Комиссии подводят итоги анкетных и профессиональных данных, определяют аналитические способности кандидата.

После всестороннего и объективного изучения профессиональных, деловых и личностных качеств кандидата конкурсная комиссия выносит решение по кандидатам, основываясь на полученных результатах.

Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа ее членов. Проведение заседания конкурсной комиссии с участием только ее членов, замещающих должности муниципальной службы, не допускается. Решения конкурсной комиссии по результатам проведения конкурса принимаются открытым голосованием простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании.

При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.

Решение конкурсной комиссии по результатам проведения конкурса принимается в отсутствие кандидата и является основанием для включения их в резерв управленческих кадров  АГО для замещения должностей, на которые проводился конкурс, либо отказа в таком включении.

На основании решения конкурсной комиссии издается распоряжение Администрации Артинского городского округа о включении победителей конкурса в  резерв управленческих кадров.
5. Подведение итогов конкурса

По итогам конкурса конкурсная комиссия принимает следующие решения:

– о признании одного или нескольких из кандидатов победителями конкурса и включении их в резерв управленческих кадров;

– о признании всех кандидатов не отвечающим квалификационным требованиям к высшей  должности муниципальной службы;

– о признании конкурса несостоявшимся.

Конкурс считается несостоявшимся в том случае, если заявления кандидатов на участие в конкурсе отсутствуют, документы для участия в конкурсе поданы только одним кандидатом или не были выявлены кандидаты, отвечающие требованиям, предъявляемым к должности муниципальной службы, на замещение которой он был объявлен.

Заседание конкурсной комиссии проводится при наличии (присутствии на комиссии) не менее двух кандидатов, в противном случае конкурс считается не состоявшимся.

При отсутствии кандидатов или признании кандидатов на конкретную муниципальную должность не соответствующим требованиям,  резерв на эту должность не формируется.

Решение конкурсной комиссии по результатам проведения конкурса оформляется протоколом. Протокол заседания комиссии оформляется в течение трех рабочих дней со дня завершения конкурса.

Сообщения о результатах конкурса направляются в письменной форме кандидатам в семидневный срок со дня его завершения. Информация о результатах конкурса также размещается в указанный срок в сети Интернет на официальном сайте Администрации Артинского городского округа и публикуется в печатном средстве массовой информации для официального опубликования муниципальных правовых актов Артинского городского округа.

Документы претендентов,  не допущенных к участию в конкурсе, и кандидатов, участвовавших в конкурсе, могут быть им возвращены по письменному заявлению в течение трех лет со дня завершения конкурса (при этом копии возвращенных документов хранятся в органе местного самоуправления). До истечения этого срока документы хранятся в органе местного самоуправления, после чего подлежат уничтожению.

Расходы, связанные с участием в конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и обратно, наем жилого помещения, проживание, пользование услугами средств связи и другие), осуществляются кандидатами за счет собственных средств.

Кандидат вправе обжаловать решение конкурсной комиссии в соответствии с законодательством Российской Федерации.
                                                                                               Приложение №2

Утверждена
постановлением Администрации
Артинского городского округа

от 14.02.2023       №71
Программа
проведения конкурсов на включение в  резерв управленческих кадров  на должности муниципальной службы заместителей главы Администрации Артинского городского округа
	N
п/п
	Мероприятие
	Срок
	Ответственный

	1.
	Прием документов
	по 09.03.
2023 года
	конкурсная комиссия

	2.
	Проверка документов на соответствие квалификационным требованиям
	по 15.03.
2023 года
	конкурсная комиссия

	3.
	Извещение претендентов
о допуске к участию
в конкурсе
	по 17.03.

2023 года
	конкурсная комиссия

	4.
	Собеседование
	до 24.03.

 2023 года
	конкурсная комиссия

	5.
	Подведение итогов конкурса,
определение победителей
конкурса
	до  27.03.
2023 года
	конкурсная комиссия

	6.
	Принятие распоряжения о включении победителей конкурса в резерв управленческих кадров Артинского городского округа.
	до 31.03.

2023 года
	заведующий юридическим отделом

	7.
	Извещение претендентов
об итогах конкурса, размещение информации о результатах конкурса в газете «Артинские вести» и в сети Интернет на официальном сайте Администрации Артинского городского округа
	до 31.03.

  2023 года
	конкурсная комиссия

С О Г Л А С О В А Н И Е

постановления Администрации  Артинского городского округа

	Должность
	Фамилия и

инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата
	Замечания
	Подпись

	Зав.юрид.отд.
	О.М.Редких

Разослано:        экз.

в дело-1

юр.отдел-1

прокуратура-1

Редакция газеты-1

Исп.:Щепочкина Л.И.
Тел.:2-11-37